
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   239    Del   10 Dicembre 2015

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO INTEGRATIVO 
DECENTRATO RELATIVO AL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER 
LA PRODUTTIVITA’- ANNO 2015.            

Il giorno 10 Dicembre 2015 alle ore 12:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 7 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione di G.C. N. 239 del 10.12.2015

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL 
CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO RELATIVO AL FONDO PER LE 
POLITICHE  DI  SVILUPPO  DELLE  RISORSE  UMANE  E  PER  LA 
PRODUTTIVITA’- ANNO 2015.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
 che le  risorse finanziarie  destinate  all’incentivazione delle  politiche  di  sviluppo  delle 

risorse  umane  e  della  produttività  (cosiddette  risorse  decentrate)  sono  determinate 
annualmente in  conformità delle  disposizioni  di  cui  agli  artt.  31, 32 e 34 del  CCNL 
22.01.04;

 che al fine di provvedere per l’anno 2015 alla costituzione del Fondo incentivante per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è stata originariamente 
approvata la determinazione n. 24 del 23.01.2015 allo scopo di quantificare le risorse 
contrattualmente  destinabili,  nonché  la  deliberazione  di  indirizzo  G.C.  n.  227  del 
24.11.2015  avente  ad  oggetto   “Atto  di  indirizzo  per  costituzione  risorse  di  parte 
stabile, integrazione risorse di parte variabile e ripartizione del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività personale non dirigente – anno 2015”;

 che la determinazione dell’entità del Fondo anno 2015 è attuata in conformità alle reali 
disponibilità finanziarie di bilancio ed in ossequio ai principi contenuti nelle disposizioni 
del D.Lgs. n.150/2009 e sue mm.ii.;

 che  la  costituzione  del  fondo  e  l’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  è  stata 
effettuata  con  determinazione  del  dirigente  Area  Gestione  Risorse  n.  768  del 
25/11/2015;

DATO ATTO:
 che  in  data  25/11/2015,  a  seguito  dell’autorizzazione  contenuta  nella  richiamata 

deliberazione di G.C.n.227/2015, è stata sottoscritta dalle delegazioni di parte pubblica 
e sindacale l’Ipotesi di CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO – ANNO 
2015 così come autorizzato;

 che in data 25/11/2015, è stata trasmessa al Collegio dei Revisori l’Ipotesi di  cui al 
punto  precedente,  accompagnata  dalle  Relazioni  Tecnico  Finanziaria  e  Illustrativa, 
redatte  secondo i  modelli  individuati  dalla  Circolare  Ragioneria  Generale  dello  Stato 
n.25/19.07.2012  e  successive  mm.ii.,  e  dal  verbale  dell’Organismo  di  Valutazione 
redatto il 23/11/2015;

 che in data 07/12/2015 il Collegio dei Revisori ha espresso il proprio parere favorevole, 
ai  sensi  dell’art. 5, comma 3, del  CCNL dell’1/4/99 così come modificato dall’art.  4. 
comma 3, del CCNL 22/01/204 e dagli artt. 48, comma 6, e 40, comma 3-sexies, del 
D.Lgs.n.165/2001,  come  riportato  nel  documento  allegato,  sottoponendo  l’effettiva 
erogazione del fondo alle seguenti condizioni:
 approvazione  da  parte  della  Giunta  Comunale  della  relazione  finale  sulla 

performance dell’anno 2015 ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, regolarmente validata 
dall’Organismo di Valutazione;

 attestazione in ordine al conseguimento dell’obiettivo programmatico di cui al patto 
di stabilità interno per l’esercizio 2015;

ATTESO che, nel rispetto della normativa in materia, nonché delle disposizioni contrattuali,  la 
Giunta  Comunale  ritiene,  in  relazione  ai  pareri  complessivamente  espressi,  che sussistano 
sufficienti motivazioni per  autorizzare la Delegazione trattante di parte pubblica a procedere 
alla  definitiva  sottoscrizione  del  Contratto  Integrativo  Decentrato  relativo  al  Fondo  per  le 
Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e per la Produttività- Anno 2015 con le OO.SS. come 
da  allegato,  i  cui  contenuti  corrispondono  all’Ipotesi  dello  stesso  sottoscritta  in  data 
25/11/2015  tra le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale;



RITENUTO   altresì,  per  completezza  espositiva,  di  allegare  alla  presente  deliberazione  i 
seguenti atti:

1. Relazione  illustrativa  e  Relazione  Tecnico  Finanziaria  redatte  secondo  i  modelli 
individuati dalla Circolare Ragioneria Generale dello Stato n.25/19.07.2012 e successive 
mm.ii.;

2. Verbale dell’Organismo di Valutazione redatto il 23/11/2015;
3. Parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 07/12/2015 redatto  ai sensi dell’art. 5, 

comma 3, del CCNL dell’1/4/99 così come modificato dall’art. 4. comma 3, del CCNL 
22/01/204 e dagli artt. 48, comma 6, e 40, comma 3-sexies, del D.Lgs.n.165/2001.

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000, allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

UNANIME nel voto reso legalmente;

DELIBERA

1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la Delegazione trattante di parte pubblica 
a procedere alla definitiva sottoscrizione del Contratto Integrativo Decentrato relativo al 
Fondo per le Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e per la Produttivita’- Anno 2015 
con  le  OO.SS.  come da  allegato,  i  cui  contenuti  corrispondono all’Ipotesi  dello  stesso 
sottoscritta in data 25/11/2015 tra le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale;

2) di allegare altresì per completezza espositiva alla presente deliberazione i seguenti atti:

1. Relazione  illustrativa  e  Relazione  Tecnico  Finanziaria  redatte  secondo  i  modelli 
individuati dalla Circolare Ragioneria Generale dello Stato n.25/19.07.2012 e successive 
mm.ii.;

2. Verbale dell’Organismo di Valutazione redatto il 23/11/2015;
3. Parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 07/12/2015 redatto  ai sensi dell’art. 5, 

comma 3, del CCNL dell’1/4/99 così come modificato dall’art. 4. comma 3, del CCNL 
22/01/204 e dagli artt. 48, comma 6, e 40, comma 3-sexies, del D.Lgs.n.165/2001.

3) di dare atto, in sintesi, che le risorse stabili, al netto della decurtazione, ammontano ad 
€587.918,00,  e  che  le  risorse  di  parte  variabile  ammontano  complessivamente  ad 
€139.545,00, nel rispetto dei vincoli di bilancio e della spesa di personale, e che le stesse 
sono contenute negli impegni già assunti al Bilancio 2015 ed al Bilancio 2016 con gli atti 
già richiamati in premessa;

4) di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma  - T.U.E.L. 267/2000;

5) di trasmettere la presente deliberazione alla R.S.U. dell’Ente alle OO.SS. territoriali;

6) di  comunicare la  presente deliberazione in elenco ai  Capi  Gruppo Consiliari  ai  sensi 
dell’art.125 T.U.E.L. 267/2000.

Allegati: 
1. Ipotesi  di  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo,  relativo  al  Fondo  per  le 

Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e per la Produttivita’- Anno 2015;
2. Relazione illustrativa  e Relazione Tecnico Finanziaria  redatte  secondo i  modelli 

individuati  dalla  Circolare  Ragioneria  Generale  dello  Stato  n.25/19.07.2012  e 
successive mm.ii.;

3. Verbale dell’Organismo di Valutazione redatto il 23/11/2015;
4. Parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 07/12/2015 redatto  ai sensi dell’art. 

5, comma 3, del CCNL dell’1/4/99 così come modificato dall’art. 4. comma 3, del 
CCNL  22/01/204  e  dagli  artt.  48,  comma  6,  e  40,  comma  3-sexies,  del 
D.Lgs.n.165/2001.



Delibera G.C. n. _239_ del _10.12.2015_

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL 
CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO RELATIVO AL FONDO PER LE 
POLITICHE  DI  SVILUPPO  DELLE  RISORSE  UMANE  E  PER  LA 
PRODUTTIVITA’- ANNO 2015.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
X Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì  9 dicembre 2015
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 

(Dott.ssa Nedda Manoni)

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ 

Imp. _____________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì 9 dicembre 2015   

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 
(Dott.ssa Nedda Manoni)

                                                                         ___________________________________

Area : GESTIONE RISORSE
Settore: PERSONALE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	Settore: PERSONALE
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   239    Del   10 Dicembre 2015
	Il giorno 10 Dicembre 2015 alle ore 12:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.


	Deliberazione di G.C. N. 239 del 10.12.2015
	ATTESTA

